ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
7 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

№ 264
от 28.05.2020 г.					              	       г. Усть-Кут

	О предоставлении в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Усть-Кутского муниципального образования бюджетам городских, сельских поселений Усть-Кутского района на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества

В целях реализации в 2020 году мероприятий, направленных на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, приуроченных к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне, руководствуясь статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Постановлением Правительства Иркутской области от 21.04.2020 № 270-пп «О предоставлении в 2020 году иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества», статьями 30, 49 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Усть-Кутского муниципального образования бюджетам городских, сельских поселений Усть-Кутского района на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (приложение № 1 к настоящему решению).
2. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Усть-Кутского муниципального образования бюджетам городских, сельских поселений Усть-Кутского района на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (приложение № 2 к настоящему решению).
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу решения Думы Усть-Кутского муниципального образования о внесении соответствующих изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципального образования от 23.12.2019 № 242 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Усть-Кутского муниципального образования.
4. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации УКМО в сети интернет (www.admin-ukmo.ru), опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования
Т.А. Климина

Председатель Думы Усть-Кутского
муниципального образования
В.П. Носовко

Приложение № 1
к Решению Думы Усть-Кутского муниципального образования
от 28.05.2020 г. № 264
«О предоставлении в 2020 году иных межбюджетных трансфертов
из бюджета Усть-Кутского муниципального образования
бюджетам городских, сельских поселений Усть-Кутского района
на восстановление мемориальных сооружений и объектов,
увековечивающих память погибших при защите Отечества»

ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Усть-Кутского муниципального образования бюджетам городских, сельских поселений Усть-Кутского района на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Усть-Кутского муниципального образования бюджетам городских, сельских поселений Усть-Кутского района на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (далее - Порядок) устанавливает условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Усть-Кутского муниципального образования бюджетам городских, сельских поселений Усть-Кутского района на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества.
1.2. Используемые в настоящем Порядке термины и определения применяются в том значении, в котором они поименованы в Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества,  установленных постановлением Правительства Иркутской области от 21.04.2020 № 270-пп «О предоставлении в 2020 году иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества».
1.3.Иные межбюджетные трансферты из бюджета Усть-Кутского муниципального образования бюджетам городских, сельских поселений Усть-Кутского района на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, (далее - иные МБТ) предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Усть-Кутского муниципального образования на основании Постановления Правительства Иркутской области от 21.04.2020 № 270-пп «О предоставлении в 2020 году иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества».
1.4. Предоставление иных МБТ осуществляется Управлением культуры, спорта и молодежной политики Усть-Кутского муниципального образования. (далее - Уполномоченный орган).

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МБТ
2.1. Критерием предоставления иных МБТ является наличие на территории городского, сельского поселения мемориальных сооружений и (или) объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества.
2.4. Предоставление иных МБТ осуществляется на основании заключенного между Уполномоченным органом и получателем иных МБТ соглашения о предоставлении иных МБТ. Соглашение о предоставлении иных МБТ заключается в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым управлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
2.3. Органы местного самоуправления городского, сельского поселения по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением о предоставлении иных МБТ, представляют Уполномоченному органу отчеты о расходах, финансовое обеспечение которых осуществлено за счет иных МБТ.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТА РАЗМЕРА ИНЫХ МБТ
Общий объем иных МБТ на соответствующий финансовый год и плановый период определяется по формуле:

где:
МБТi - сумма иных МБТ, подлежащая предоставлению городскому, сельскому поселению, в рублях;
МБТобщ - общая сумма иных МБТ, планируемых к распределению между городскими и сельскими поселениями, имеющими мемориальные сооружения и (или) объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества, в рублях;
n - доля численности населения городского, сельского поселения по состоянию на 01.01.2020 по отношению к общей численности городских, сельских поселений, имеющих мемориальные сооружения и (или) объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества.

4. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ
4.1. Ответственность за достоверность представленных отчетов, а также за целевое использование полученных средств иных МБТ возлагается на орган местного самоуправления городского, сельского поселения - получателя иных МБТ.
4.2. К первичным документам, подтверждающим проведенные мероприятия по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, должны прилагаться фотографии, отражающие состояние территории мемориальных сооружений, объектов до и после выполнения мероприятий.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ЦЕЛЕВЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
СРЕДСТВ ИНЫХ МБТ
4.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления иных МБТ получателем иных МБТ осуществляется Уполномоченным органом и органом муниципального финансового контроля в соответствии с их компетенцией.
Уполномоченный орган, орган муниципального финансового контроля вправе запрашивать у получателя иных МБТ документы и информацию, необходимые для осуществления контроля.
5.3. В случае выявления нарушения получателем иных МБТ целей, условий и порядка предоставления иных МБТ, либо установления факта представления недостоверных, намеренно искаженных сведений, к получателю иных МБТ применяются следующие меры ответственности:
а) возврат иных МБТ в бюджет Усть-Кутского муниципального образования. Для реализации данной меры Уполномоченный орган направляет получателю иных МБТ в срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих дней с момента выявления нарушений, требование о возврате средств иных МБТ в бюджет Усть-Кутского муниципального образования.
Получатель иных МБТ обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения указанного требования возвратить по указанным в требовании реквизитам полученные средства иных МБТ;
б) штрафные санкции в соответствии с действующим законодательством.
5.4. При отказе получателя иных МБТ от добровольного возврата или невыполнения им в установленный срок требования о возврате иных МБТ, указанные средства взыскиваются с получателя иных МБТ в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель мэра
Усть-Кутского муниципального
образования по экономическим вопросам					Ф.И.Даникёрова
Приложение № 2
к Решению Думы Усть-Кутского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 28.05.2020 г. № 264
О предоставлении в 2020 году иных межбюджетных трансфертов
из бюджета Усть-Кутского муниципального образования
бюджетам городских, сельских поселений Усть-Кутского района
на восстановление мемориальных сооружений и объектов,
увековечивающих память погибших при защите Отечества»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ, СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ УСТЬ-КУТСКОГО РАЙОНА НА ВОССТАНОВЛЕНИЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВАЮЩИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Размер иных межбюджетных трансфертов, руб.

	Подымахинское сельское поселение
	32 000

	Ручейское сельское поселение
	56 000

	Усть-Кутское городское поселение
	1 846 000

	Янтальское городское поселение
	66 000

	ИТОГО
	2 000 000